
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1179 | Sexta-feira, 02 de junho de 2023

PREFEITURA INICIA 
CAMPANHA JUNHO VIOLETA

A Prefeitura de Saquarema 
iniciou a campanha Junho 
Violeta, que alerta sobre a 
violência contra a pessoa ido-
sa. Estabelecido pela Orga-
nização Mundial da Saúde, 
a campanha tem por objetivo 
sensibilizar a sociedade em 
prol do combate à violência 
contra idosos e a dissemi-
nação do entendimento da 
violência como violação aos 
direitos humanos.

De acordo com os dados 
da Ouvidoria Nacional dos 
Direitos Humanos, o Brasil 
registrou aumento de 97% 
no número de violações de 
direitos humanos contra pes-
soas idosas no primeiro tri-
mestre de 2023. Ao todo, o 
país somou 202,3 mil casos 
de violência entre janeiro e 
março deste ano. Vale res-
saltar, que a violência contra 
os idosos tem muitas faces, 
como: violência física, psico-
lógica, institucional, patrimo-
nial, sexual e também a ne-
gligência, o abuso financeiro 
e discriminação.

Em todo país, é possível de-
nunciar a violência pelo Dis-
que 100, que funciona 24 ho-
ras por dia, de forma gratuita 
e a identidade do denuncian-
te é preservada. 

“Saquarema é uma cidade 
com altos índices de idosos 
residentes. A qualidade de 
vida da cidade é um atrativo 
para eles, que buscam des-
canso, tranquilidade e aces-

so aos serviços públicos. 
Além de garantirmos estes 
direitos, precisamos cons-
cientizar a população sobre 
a violência contra a pessoa 
idosa, seja ela física, psico-
lógica, patrimonial, etc. Os 
idosos precisam de cuidado, 
carinho e atenção”, afirmou a 
Prefeita Manoela Peres.

Confira a programação da 
campanha Junho Violeta:

02/06: ação de conscientiza-
ção no Centro de Convivên-
cia, das 09h às 13h;

07/06: ação de conscientiza-
ção na Praça do Bem- Estar, 
das 09h às 13h;

14/06: ação de conscientiza-
ção no Lar dos Idosos, às 10,

e no CRAS de Bonsucesso, 
às 14h;

15/06: ação de conscien-
tização no CRAS da Raia, 
às 10h, e no CRAS de Rio 
d’Areia, às 14h;

16/06: ação de conscientiza-
ção no CRAS da Jaconé, às 
10h, e no CRAS de Sampaio 
Corrêa, às 14h;

27/06: ação de conscientiza-
ção na Praça de Bacaxá, das 
09h às 13h;

28/06: ação de conscientiza-
ção na Praça de Jaconé, das 
09h às 13h;



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Meio Ambiente....................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 406 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar João Luiz Donato Prudente, 
matrícula nº 960865-1, do cargo comis-
sionado de Assessor de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 31 de 
maio de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 407 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kedyma Andrade de Souza 
Silva, matrícula nº 930781-2, do cargo 
comissionado de Chefe de Divisão Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-3, vinculada 
à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 31 de maio 
de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 408 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar Manoel Jorge Florencio, ma-
trícula nº 9496888-3, do cargo comissio-
nado de Assistente de Eventos Culturais, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de maio de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 409 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Evanise Pinheiro de Mattos, para 
exercer o cargo comissionado de Dire-
tor Casa Creche - Categoria B, Símbolo 
CCE-8, na Casa Creche Benta de Souza 
Quintes, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 410 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Erinea Martins do Canto, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador Programa Casa Creche - Categoria 
B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche Ben-
ta de Souza Quintes, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 411 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Luiz Donato Prudente, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Logística, Símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 412 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kedyma Andrade de Souza Sil-
va, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Processos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 413 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Manoel Jorge Florencio, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ERRATA DE 
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 035/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao edital 
do pregão presencial nº 035/2023.
Objeto: contratação de seguro total para 
os veículos próprios da frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema-RJ, com cobertura contra da-
nos materiais resultantes de sinistros de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24 
(vinte e quatro) horas, conforme processo 
administrativo nº 2.549/2023.
Obs: A íntegra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Sérgio Magno Monteiro Bravo.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO - AVISO DE 

REABERTURA DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 028/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertu-
ra do certame do pregão presencial n° 
028/2023.
Objeto: aquisição de camisetas às cam-
panhas mensais de promoção da saúde, 
para atender os objetivos do plano munici-
pal das ações estratégicas para o enfren-
tamento das doenças crônicas e agravos 
não transmissíveis (DCNT e DANT) do 
Município de Saquarema/RJ, conforme 

processo administrativo nº 4.493/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 07/06/2023.
Horário: Às 14 horas.
Obs: Enfatizo que, não ocorreu nenhuma 
modificação no instrumento convocatório. 
Cumprindo-se o determinado no art. 21, § 
4° da Lei n° 8.666/93.
Local: Rua Segisfredo de Oliveira Bravo, 
nº 86 - CEP 28.990-756, Centro – Saqua-
rema – Prédio anexo.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n° 3.899/2023.
Modalidade: Concorrência Pública n° 
004/2023.
Objeto: concessão de uso real, de caráter 
de direito real resolúvel, de área para ins-
tituição de ensino que vise a construção 
e exploração de campus universitário no 
âmbito do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação as folhas 474, em favor 
da Sociedade de Ensino Superior Estácio 
de Sá LTDA - CNPJ n° 34.075.739/0001-
84, situada na Rua Morais e Silva, n° 40, 
salas 101, 201, 301 e 401, Maracanã - Rio 
de Janeiro/RJ.
Saquarema, 30 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 22.291/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 22.291/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Seven 7 Comércio e Serviço 
LTDA – CNPJ nº 04.811.252/0001-51, si-
tuada na Rua Marechal Hermes da Fon-
seca n° 227, Loja 27, Jardim São Paulo, 
Araruama/RJ, para fins de aquisição de 

materiais de consumo e permanente para 
(cozinha) e atender as necessidades do 
Conselho Municipal de Saúde do Muni-
cípio de Saquarema/RJ, no valor total 
de 1.849,20 (mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e vinte centavos), fundamenta-
do no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 31 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL 
Processo Administrativo nº 4.969/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.969/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 62 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação do imóvel 
situado na Estrada da Mombaça, nº 0, loja  
02, Mombaça – Saquarema/RJ, para fun-
cionamento de uma Agência Comunitária 
dos Correios, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 05 de maio de 2023 e 
término previsto em 04 de maio de 2024, 
pelo valor mensal de R$ 600,70 (seiscen-
tos reais e setenta centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 04 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO Nº 103/2023 

Processo Administrativo nº 4.969/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Locador: Gilson Souza das Neves.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Estrada da Mombaça, nº 0, loja 02, Mom-
baça – Saquarema/RJ, para fins de ins-
talação de uma Agência Comunitária dos 
Correios.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 05 de maio de 2023 e tér-
mino previsto em 04 de maio de 2024.
Valor Mensal: R$ 600,70 (seiscentos re-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ais e setenta centavos).
Data da Assinatura: 05 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.969/2023.
Contrato nº 103/2023.
Objeto: Locação de imóvel para insta-
lação de uma Agência Comunitária dos 
Correios.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Lucas Ra-
mos Lessa – matrícula nº 956329, para 
exercer a função de fiscal como titular do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de maio de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 074/2023

Processo Administrativo nº 13.714/2021
Modalidade: Inexigibilidade de licitação, 
artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Patrocinadora: Município de Saquare-
ma.
Patrocinada: Bossa Produções EIRELI – 
CNPJ nº 04.876.666/0001-69.
Objeto: Concessão de patrocínio para 
realização de um filme documentário “Sa-
quarema, Maracanã do Surfe”, que conta-
rá sobre a importância da cidade de Sa-
quarema na evolução do Surfe no Brasil. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 195.000,00 

(cento e noventa e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 13.392.0004.2.038;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 10 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.714/2021
Contrato nº 074/2023.
Objeto: Concessão de patrocínio para 
realização de um filme documentário “Sa-
quarema, Maracanã do Surfe”, que conta-
rá sobre a importância da cidade de Sa-
quarema na evolução do Surfe no Brasil.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Cil-
da Regina Ferreira da Silva – matrícula nº 
209554, para exercer a função de fiscal 
como titular e Jacira Vieira Barbosa – ma-
trícula nº 959731, para exercer a função 
de fiscal como suplente do referido con-
trato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de abril de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 123/2023

Processo Administrativo nº 20.971/2022
Modalidade Pregão Presencial SRP n° 
001/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Rádio Serra Mar LTDA - 
CNPJ nº 29.848.007/0001-01.

Objeto: Contratação de 1 (uma) emisso-
ra de rádio com alcance no município de 
Saquarema, para veiculação de notícias, 
avisos, comunicados, campanhas e pro-
gramas informativos para atender a Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 303.000,00 
(trezentos e três mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.131.0013.2.036; 
ND 3.3.90.39.47.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 30 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.971/2022
Contrato nº 123/2023.
Objeto: contratação de 1 (uma) emisso-
ra de rádio com alcance no município de 
Saquarema, para veiculação de notícias, 
avisos, comunicados, campanhas e pro-
gramas informativos para atender a Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Ewerton Moreira de Carvalho Silva, matrí-
cula nº 8174-1, para exercer a função de 
fiscal como titular, e Monica Marinho de 
Oliveira, matrícula nº 961559-1 para exer-
cer a função de fiscal como suplente, do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO
DE IMOVEL

Processo Administrativo nº 7.272/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 7.272/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 185 e 185 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na Rua Silvina Joaquina de Naza-
reth, nº 14 – Porto da Roça – Saquarema/
RJ, para funcionamento de uma unidade 
escolar para atender o projeto Casa Cre-
che Municipal, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com início em 12 de maio de 
2023 e término previsto em 11 de maio de 
2024, pelo valor mensal de R$ 3.629,97 
(três mil, seiscentos e vinte e nove reais 
e noventa e sete centavos), fundamenta-
do no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 09 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 7.272/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Alessandra Macedo Rodrigues 
Pinheiro.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 1º Termo Aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situa-
do na Rua Silvina Joaquim de Nazareth, 
nº 14 – Porto da Roça – Saquarema/RJ, 
onde funciona uma unidade escolar para 
atender o projeto Casa Creche Municipal 
– Porto da Roça.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 12 de maio de 2023 e tér-
mino previsto em 11 de maio de 2024.
Valor Mensal: R$ 3.629,97 (três mil, seis-
centos e vinte e nove reais e noventa e 
sete centavos).
Data da Assinatura: 09 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMOVEL

Processo Administrativo nº 5.915/2019.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 5.915/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 461 e 462 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na Rua Alberto Vidal, nº 0 – Ater-
rado – Saquarema/RJ, para funcionamen-
to de uma unidade escolar para atender 
o projeto Casa Creche Municipal, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, com início em 
04 de abril de 2023 e término previsto em 
03 de abril de 2024, pelo valor mensal de 
R$ 1.275,67 (um mil, duzentos e setenta 
e cinco reais e sessenta e sete centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 31 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.136, de 03 de abril de 2023.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 5.915/2019.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Sebastiana Marta Vidal de Oli-
veira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 3º Termo Aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situa-
do na Rua Alberto Vidal, nº 0 – Aterrado 
– Saquarema/RJ, onde funciona uma uni-
dade escolar para atender o Projeto Casa 
Creche Municipal.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 04 de abril de 2023 e térmi-
no previsto em 03 de abril de 2024.
Valor Mensal: R$ 1.275,67 (um mil, du-
zentos e setenta e cinco reais e sessenta 
e sete centavos).
Data da Assinatura: 03 de abril de 2023.

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 114/2023

Processo Administrativo nº 19.698/2022
Modalidade: Pregão presencial nº 
016/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consiga – Consultoria em 
Sistemas Integrados e Gestão Ambiental 
LTDA - CNPJ nº 20.049.463/0001-55.
Objeto: Contração de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de con-
sultoria para implementação do Projeto 
Orla no Município de Saquarema.
Prazo de vigência: 14 (quatorze) meses.
Valor Total do Contrato: 194.000,00 
(cento e noventa e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 18.541.0016.2.103; 
ND 3.3.90.39.80.00;
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 20 de maio de 2023.
Gilmar Rocha Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.698/2022
Contrato nº 114/2023.
Objeto: Contração de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de con-
sultoria para implementação do Projeto 
Orla no município de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Luís 
Carlos de Oliveira – matrícula nº 210153-
5, para exercer a função de fiscal como 
titular e Fabiana Xavier de Andrade – ma-
trícula nº 9500128-2, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de maio de 2023.
Gilmar Rocha Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 129/2023

Processo Administrativo nº 9.436/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25, da Lei Federal 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ASP South América Par-
ticipações e Eventos LTDA - CNPJ nº 
16.743.399/0001-30.
Objeto: Concessão de patrocínio pela 
Prefeitura Municipal de Saquarema, na 
realização do evento “Vivo Rio Pro CT 
2023”, proposto pela WSL – Word Surf 
League de 2023, a ser realizado entre os 
dias 23 de junho a 01 de julho, na Praia de 
Itaúna, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de entrega: 4 (quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.665.000,00 
(três milhões e seiscentos e sessenta e 
cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.067; 
ND 3.3.60.39.01; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de junho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.436/2022.
Contrato nº 129/2023.
Objeto: Concessão de patrocínio pela 
Prefeitura Municipal de Saquarema, na 
realização do evento “Vivo Rio Pro CT 
2023”, proposto pela WSL – Word Surf 
League de 2023, a ser realizado entre os 
dias 23 de junho a 01 de julho, na Praia de 
Itaúna, no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lu-

cas Mee Barros Cavalcante - matrícula nº 
962003, para exercer a função de fiscal 
como titular e Thallis Martinelli dos San-
tos – matrícula n° 955941, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de junho de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 15.227/2022 - MEMO130-22 o Docu-
mento de AVERBAÇÃO DA LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA (L.A.S) nº 
16/2023, para a atividade de Construção 
de Creche Jardim – Rua Coronel João 
Catarino nº 130 – Jardim - 1º Distrito - Sa-
quarema/RJ.
Saquarema, 23 de maio de 2023. 
Gilmar Rocha de Magalhães. 
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1179
Sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-02T11:36:23-0300




